
  

 
    CITTA’ DI MARCIANISE 

 
       Provincia di Caserta 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 
n. 72 del 21-02-2024 

 
 

 
Area: SETTORE V : AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 

 
 
Dirigente: IULIANO ANIELLO 
  
 
 
Responsabile del Procedimento: DE CAPRIO : ANDREA 
 
 

 
 

OGGETTO: 

ADESIONE AL COSTITUENDO DISTRETTO URBANO DEL 
COMMERCIO (D.U.C.) DI MARCIANISE (D.G.R. CAMPANIA N. 
387 DEL 14/9/2021 E DECRETO DIRIGENZIALE N. 507 DEL 
23/12/2021 IN ATTUAZIONE DELL'ART. 11 DELLA L.R. 
CAMPANIA N. 7/2020) � APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 
ESPLORATIVO EMANATO IN OTTEMPERANZA DELLA 
DELIBERA DI G.C. N. 66 DEL 06/10/2023 DEL COMUNE DI 
MARCIANISE. 

 
 

 
 

Oggetto: Adesione al costituendo Distretto Urbano del Commercio (D.U.C.) di Marcianise 
(D.G.R. Campania n. 387 del 14/9/2021 e Decreto Dirigenziale n. 507 del 23/12/2021 in 
attuazione dell'art. 11 della L.R. Campania n. 7/2020) –  Approvazione Avviso pubblico 
esplorativo emanato in ottemperanza della Delibera di G.C. n. 66 del 06/10/2023 del Comune di 
Marcianise. 
 
Premesso che 
 
Con la Legge Regionale del 21 aprile 2020 n. 7 la Regione Campania ha approvato il Testo Unico sul 
Commercio, così come previsto dall’art. 3 della Legge Regionale del 14 ottobre 2015 n.11 recante 



“Misure urgenti per semplificare, razionalizzare e rendere più efficiente l’apparato amministrativo, 
migliorare i servizi ai cittadini e favorire l’attività di impresa”; 
 
La citata normativa regionale nella Sezione I (Iniziative regionali per lo sviluppo delle attività 
commerciali) del Capo III (Programmazione regionale e comunale) del Titolo I (Disposizioni generali) 
all’articolo 11 disciplina i Distretti del Commercio, intesi come entità innovative che definiscono 
ambiti e iniziative nei quali i cittadini, le imprese e le formazioni sociali liberamente aggregati sono 
in grado di fare del commercio il fattore di integrazione con altri settori produttivi quali attività 
artigianali, di servizi e turistico – ricettive nonché di valorizzazione di tutte le risorse di cui dispone 
il territorio, per accrescere l'attrattività complessiva, rigenerare il tessuto urbano e sostenere la 
competitività delle sue polarità commerciali; 
 
L’individuazione dei Distretti del Commercio è proposta dai Comuni, in forma singola o associata e 
può avvenire su impulso delle associazioni dei commercianti e consumatori maggiormente 
rappresentative sul piano regionale anche di intesa con quelle dei lavoratori maggiormente 
rappresentative per il settore del commercio a livello regionale, nonché delle Camere di Commercio 
territorialmente competenti. Con Delibera di G.R. n. 387/21 sono stati adottati i “Criteri attuativi per 
l’individuazione dell’ambito territoriale dei Distretti del Commercio” ai sensi dell’art. 11, comma 2, 
della L.R. n. 7/2000; 
 
I Distretti del Commercio rappresentano una modalità di valorizzazione territoriale innovativa per 
promuovere il commercio come efficace fattore di aggregazione in grado di attivare dinamiche 
economiche, sociali e culturali atte a favorire l’equilibrio fra i vari format commerciali ed il 
rafforzamento dell’identità dei luoghi; 
 
L’attrattività e   la   competitività vengono   supportate   da   una   regia   unitaria   che,  attraverso il 
partenariato pubblico – privato, i Comuni, le imprese ed anche altri attori interessati a livello locale, 
promuovono lo sviluppo sinergico del territorio, grazie al perseguimento di una visione strategica e 
di investimento condivisa. 
 
Dato atto che la Delibera di G.C. n. 66 del 06/10/2023, ha deliberato testualmente: 

 Di costituire il Distretto Urbano del Commercio della città di Marcianise, secondo la 
normativa indicata in premessa quale strumento di valorizzazione territoriale innovativo, di 
promozione del commercio locale e rafforzamento dell’identità del tessuto commerciale 
locale; 

 
 Di approvare lo schema di Accordo (Allegato 1) di cui all’allegato C del Decreto Dirigenziale 

n. 507 del 23/12/2021 - Dir. Gen. per lo sviluppo economico e le attività produttive Regione 
Campania - da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 Di demandare al Dirigente del V Settore – Ufficio SUAP ogni ulteriore adempimento 
attuativo e consequenziale connesso alla presente deliberazione; 

 
Visto l’allegato Avviso Pubblico, comprensivo del fac-simile Manifestazione di interesse esplorativa, 
predisposti dal Servizio SUAP, per le finalità di cui sopra; 
Ritenuto di dover procedere alla costituzione di un elenco di soggetti idonei allo svolgimento 
dell’incarico di componente della “Commissione sismica comunale” di cui all’art.4 bis della Legge 
Regionale n.9/83; 
 
Ritenuto necessario individuare il Responsabile Unico del Procedimento della presente procedura e 
designare l’arch. Andrea De Caprio, Funzionario E. Q. del V settore; 
 
Attestato che, con la sottoscrizione della presente, il Responsabile del Settore dichiara l’inesistenza 



di conflitto di interessi e di incompatibilità ex art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 
190/2012 nel procedimento de quo; 
 
Dato atto che con Decreto del Sindaco n° 2 del 05.01.2024 avente ad oggetto “Conferimento incarico 
per la copertura del posto di dirigente ex art. 110 TUEL, del Settore V” è stato conferito l’incarico 
all'Arch. Aniello Iuliano di Dirigente del Settore V- Area Gestione del Territorio, ai sensi e per gli 
effetti dell'Art. l'art. 110, comma 1, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.E.L); 
 
 

Il DIRIGENTE 

Visti:  
- l’art. 183 del Dlgs. 267/00 e ss.mm.ii. 
-l’art. 124 del Dlgs. 267/00 e ss.mm.ii. in ordine al regime di pubblicità degli atti e provv.ti amm.vi; 
-l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad adottare tutti 
gli atti gestionali;   
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale degli uffici e servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza, ai sensi e per gli effetti del disposto dall’art.147 bis del D. Lgs.  267/2000; 
 
Per quanto sopra, 

DETERMINA 
la premessa, cui si fa espresso rinvio, costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, 
 

 di approvare l’allegato Avviso pubblico, redatto così come previsto dalla delibera di G.C. n. 
66 del 06/10/2023, al fine di favorire il coinvolgimento di tutti i soggetti interessati allo 
sviluppo e alla promozione del territorio, avviando in tal modo il processo di costituzione del 
Distretto Commerciale attraverso la promozione dell'iniziativa e quindi della conoscenza della 
stessa e di aderire, nel contempo, all’iniziativa della Regione Campania per l'iscrizione del 
Distretto del Commercio nell'apposito Elenco Regionale dei Distretti del Commercio di cui 
alla legge regionale n. 7/2020 e del disciplinare attuativo (DGR 387/21); 

 di conferire la funzione di Responsabile Unico del Procedimento all’arch. Andrea De Caprio, 
Funzionario E.Q. del V Settore; 

 di procedere alla pubblicazione del menzionato Avviso pubblico all’Albo Pretorio On-Line 
e sul sito istituzionale del Comune di Marcianise, per almeno venti giorni consecutivi; 

 di dare atto che trattasi di obiettivo strategico intersettoriale e che, pertanto, i Settori 
interessati, ognuno per quanto di competenza, dovrà attivarsi per il costituendo “Distretto del 
Commercio”, al fine di mettere in campo azioni ed attori, pubblici e privati, e favorire la 
competitività dell'intero settore. 

 di attestare la regolarità e la correttezza di quest’atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del regolamento 
comunale sui controlli interni; 

 di attestare che, in ordine al presente provvedimento, risulta garantito il rispetto delle norme 
a tutela della privacy nella redazione degli atti e nella diffusione/pubblicazione dei dati 
sensibili e degli altri contenuti, ai sensi ed in conformità delle disposizioni in materia di 
pubblicità legale ex art. 32 della legge n. 69/2009 e s.m.i.; 

 di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di Napoli nel 



termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., 
entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza 
di esso; 

 di dare atto che la presente determinazione, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016, sarà 
pubblicata nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni 
di cui al decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

  
  
  
 
Marcianise, 21-02-2024 
  
  

IL DIRIGENTE 
  

IULIANO ANIELLO  
 
 
Atto firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 
  


